
SENAPRED

CENTRAL

Gobierno de Chile
Gabinete Dirección
Dpto. Asesoría Jurídica

APRUEBA PROTOCOLO DE EMERGENCIA
E N T R E  E L  S E R V I C I O  N A C I O N A L  D E
PREVENCIÓN Y  RESPUESTA  ANTES
DESASTRES Y LA DEFENSA CIVIL DE CHILE
PARA SU EMPLEO ANTE SITUACIONES DE
EMERGENCIA.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1201

SANTIAGO, 12 de Septiembre de 2023

VISTOS:

Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza de Ley Nº 1/19.653, de 2000, del
Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la ley
Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; ley N° 21.364, que
establece el Sistema Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres, sustituye la Oficina Nacional de
Emergencia por el Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres, y adecúa normas que indica;
ley Nº 19.880, sobre bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los órganos de la
Administración del Estado; Decreto con Fuerza de Ley N° 121.364, de 2022, del Ministerio del Interior y
Seguridad Pública;  Decreto N° 97, de 2023, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública; Resolución Nº 7, de
2019 y Resolución  N° 14, de 2022, de la Contraloría General de la República.

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 7 de agosto de 2021, se publicó en el Diario Oficial la ley
N°21.364 que establece el Sistema Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres, sustituye la Oficina
Nacional de Emergencia (“ONEMI”) por el Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres
(“SENAPRED”), y adecúa normas que indica

2. Que, acorde con lo previsto en el artículo 1° de la referida ley N°21.364, se
crea el Sistema Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres (“SINAPRED”), conformado por el
“conjunto de entidades públicas y privadas con competencias relacionadas con las fases del ciclo del riesgo
de desastres, que se organizan desconcentrada o descentralizadamente y de manera escalonada, desde el

ámbito comunal, provincial, regional y nacional, para garantizar una adecuada Gestión del Riesgo de
Desastres, y comprende las normas, políticas, planes y otros instrumentos y procedimientos atingentes a la
Gestión del Riesgo de Desastres”.

3. Que, el artículo 19 del reseñado texto legal crea el SENAPRED como “un
servicio público descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, sometido a la supervigilancia
del Presidente de la República a través del Ministerio del Interior y Seguridad Pública mediante la
coordinación de la Subsecretaría del Interior, y que será el servicio encargado de asesorar, coordinar,
organizar, planificar y supervisar las actividades relacionadas con la Gestión del Riesgo de Desastres del
país”.

4. Que, el SENAPRED ha entrado en funcionamiento a contar del 1° de enero
de 2023, conforme las disposiciones que fueron establecidas en el Decreto con Fuerza de Ley N°121.364, del
Ministerio del Interior y Seguridad Pública y en el artículo 42 de la precitada ley N°21.364, quedando derogado el
decreto ley N° 369, de 1974, que creó la ONEMI, siendo, en consecuencia, SENAPRED el sucesor y continuador
legal de ONEMI.

5. Que, el artículo 20, letra g), del cuerpo legal reseñado, determina que “El
Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres tendrá las siguientes funciones: g) Celebrar
acuerdos, convenios o protocolos con organismos e instituciones públicas o privadas nacionales, para la
Gestión del Riesgo de Desastres. Asimismo, podrá celebrar dentro del ámbito de su competencia, convenios
interinstitucionales con organismos e instituciones públicas o privadas, internacionales o extranjeras, en
conformidad con lo dispuesto en el artículo 35 de la ley N° 21.080”.

6. Que, la DEFENSA CIVIL DE CHILE, es un organismo descentralizado del

Estado dependiente del Ministerio de Defensa Nacional, que agrupa a los cuerpos de voluntarios de la sociedad
civil que cumplen con la misión de participar en tareas de educación y responsabilidad social en beneficio de la
ciudadanía promoviendo actividades de prevención y reducción del riesgo de desastres ante la ocurrencia de un
incidente natural y/o producto de la acción humana e incorporarse como unidad de apoyo en la respuesta y en la
reconstrucción, como parte integrante del sistema nacional de protección civil, conforme lo establece la ley Nº

1



8.059.

7. Que, en este contexto, el SERVICIO NACIONAL DE PREVENCIÓN Y
RESPUESTA A DESASTRES y la DEFENSA CIVIL DE CHILE suscribieron un Protocolo de emergencia para
su empleo ante situaciones de emergencia.

8. Que, en mérito de lo expresado, corresponde formalizar el instrumento
suscrito.

RESUELVO:

1° APRUEBASE el Protocolo de emergencia celebrado el 7 de septiembre de

2023 entre el SERVICIO NACIONAL DE PREVENCIÓN Y RESPUESTA A DESASTRES y la DEFENSA CIVIL
DE CHILE, para su empleo ante situaciones de emergencia, cuyo texto se transcribe a continuación:

PROTOCOLO DE EMERGENCIA

ENTRE EL SERVICIO NACIONAL DE PREVENCIÓN Y RESPUESTA ANTES DESASTRES

Y

LA DEFENSA CIVIL DE CHILE

PARA SU EMPLEO ANTE SITUACIONES DE EMERGENCIA

En Santiago de Chile, a 07 días del mes de septiembre de 2023, entre el Servicio Nacional de Prevención y
Respuesta ante Desastres, RUT N° 60.509.001K, representada por su Director Nacional Sr. ÁLVARO
HORMAZABAL LOPÉZ, cédula nacional de identidad N° 12.264.3573, ambos domiciliados en Beauchef N°
1671, comuna de Santiago, en adelante también “SENAPRED”, por una parte, y, por la otra, la Defensa Civil de
Chile, representado por su Director General Sr. Fernando Morales Fernández, cedula de identidad N° 9.356.512
6, ambos domiciliados en Villavicencio N° 352, comuna de Santiago, en adelante “Defensa Civil”, han convenido
lo siguiente:

1.     INTRODUCCION

Que, con fecha 7 de agosto de 2021, se publicó en el Diario Oficial la ley N°21.364, que, entre otros, sustituye la
Oficina Nacional de Emergencia (“ONEMI”) por el Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres
(“SENAPRED”) y adecúa normas que indica.
Que, conforme lo dispuesto en el artículo 1° de la ley N°21.364, se crea el Sistema Nacional de Prevención y
Respuesta ante Desastres, conformado por el conjunto de entidades públicas y privadas con competencias
relacionadas con las fases del ciclo del riesgo de desastres, que se organizan desconcentrada o
descentralizadamente y de manera escalonada, desde el ámbito comunal, provincial, regional y nacional, para
garantizar una adecuada Gestión del Riesgo de Desastres, y comprende las normas, políticas, planes y otros
instrumentos y procedimientos atingentes a la Gestión del Riesgo de Desastres.
Que, según lo dispuesto en el artículo 19 de la precitada ley N°21.364, se crea el referido SENAPRED “como un
servicio público descentralizado, con personalidad jurídica y patrimonio propio, sometido a la supervigilancia del
Presidente de la República a través del Ministerio del Interior y Seguridad Pública mediante la coordinación de la
Subsecretaría del Interior, y que será el servicio encargado de asesorar, coordinar, organizar, planificar y
supervisar las actividades relacionadas con la Gestión del Riesgo de Desastres del país”.
Que, el SENAPRED ha entrado en funcionamiento a contar del 1° de enero de 2023, conforme las disposiciones
que fueron establecidas en el Decreto con Fuerza de Ley N°121.364, del Ministerio del Interior y Seguridad
Pública y en el artículo 42 de la precitada ley N°21.364, quedando derogado el decreto ley N° 369, de 1974, que
creó la ONEMI y, en consecuencia, para todos los efectos legales, el SENAPRED es el sucesor y continuador
legal de ONEMI. Toda referencia a la Oficina Nacional de Emergencia que hagan las leyes, reglamentos y
demás normativa vigente deberá entenderse hecha, a partir de la fecha señalada en el inciso primero, respecto
del Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres creado por la referida ley.
Por otro lado, la Defensa Civil de Chile, organismo descentralizado del Estado dependiente del Ministerio de
Defensa Nacional, que agrupa a los cuerpos de voluntarios de la sociedad civil que cumplen con la misión de
participar en tareas de educación y responsabilidad social en beneficio de la ciudadanía promoviendo
actividades de prevención y reducción del riesgo de desastres ante la ocurrencia de un incidente natural y/o
producto de la acción humana e incorporarse como unidad de apoyo en la respuesta y en la reconstrucción,
como parte integrante del sistema nacional de protección civil, conforme lo establece la ley Nº 8.059.

El presente protocolo es un instrumento complementario y no afecta al Convenio de colaboración actualmente
vigente entre la entonces ONEMI (hoy SENAPRED) y la Defensa Civil de Chile de fecha 12 de marzo de 2014,
bajo el cual se desarrollan diversas acciones de colaboración a lo largo del territorio nacional en aquellas
regiones en donde la Defensa Civil de Chile mantiene capacidades instaladas y que se relacionan con la gestión

2



del riesgo de desastre en todas las fases del Ciclo del Riesgo de Desastres, aspectos que deberán estar
protocolizados en la planificación respectiva de cada una de las regiones.

En ese sentido, cada una de las Direcciones Regionales de SENAPRED está facultado para establecer sus
propios Acuerdos Asociativos de Emergencia con los representantes regionales de la Defensa Civil respectiva,
conforme el ordenamiento, donde se podrán establecer mecanismos de coordinación y colaboración
particulares, en conformidad a las diversas realidades territoriales.

2.     OBJETIVO

El presente protocolo tiene por finalidad establecer los procedimientos entre SENAPRED y la Defensa Civil, que
permitan la coordinación centralizada y formalización, tanto de la activación y empleo de capacidades nacionales
de la Defensa Civil en apoyo de zonas afectadas por una emergencia, desastre o catástrofe, así como el apoyo
de SENAPRED en cuanto a recursos asociados a dicho empleo, conforme al siguiente detalle:

a.     Procedimiento para la convocatoria de un delegado de la Defensa Civil al Comité Nacional para la GRD
de SENAPRED.

b.     Procedimiento para la activación de capacidades.

c.     Procedimiento para la entrega de recursos a la Defensa Civil.

d.     Procedimiento respecto de los documentos de respaldo para fundamentar el gasto de los recursos
entregados.

3.     DEFINICIONES

Para los fines del presente Protocolo, se entenderá por:

     Cuerpos de voluntarios: ciudadanos civiles que integran la Defensa Civil que han recibido

entrenamiento en primeros auxilios, administración de albergues y centros de acopio, empleo de material
de telecomunicaciones, direccionamiento de personas y liderazgo de equipo conformados por voluntarios

espontáneos que no son parte de la Defensa Civil y que pueden desarrollar labores específicas asignadas
a estos por parte de la autoridad que administra la emergencia.

   Sede Local: cuerpo de voluntarios de la Defensa Civil que se despliega en una comuna del país y que
dispone de los medios y equipamiento para cumplir con las tareas que se les asignen.

   Fuerza de Tarea: Grupo operativo de la Defensa Civil, de composición variada según necesidad,
conformada por sus cuerpos de voluntarios que se subordinan a la autoridad que administra la emergencia

y que dispone de medios propios para su transporte y alimentación, con una autonomía de hasta 10 días de
empleo y que se pueden desplegar en la zona afectada transcurridas 36 horas desde formalizada su

activación, para aquellas zonas en la cual no mantiene Sedes Locales y en 2 horas en las que si los
mantenga.

   PAS: Puesto de atención sanitaria que constituye una instalación campal con equipamiento básico
sanitario, en la cual se brindan y practican los primeros auxilios cómo respuesta inicial, como a su vez de,
estabilización de heridos y/o lesionados y su selección y preparación en el caso de ser necesaria su
evacuación a instalaciones de mayor complejidad.
   Equipo de Primera Atención Sanitaria: Personal del área de salud integrante de la Defensa Civil que
opera el Puesto de Atención Sanitaria, conformado por mínimo de cuatro (4) paramédicos o técnicos en
enfermería y seis (6) auxiliares en camillaje para la evacuación y traslado de heridos y/o lesionados.

Este equipo puede ser reforzado, por médicos que asigne la Autoridad Sanitaria de la zona de empleo,
pudiéndose transformar en un puesto de atención médica, con mayores capacidades de atención, dependiendo
del tipo de especialistas que se les dote.

4.     CAPACIDADES Y RECURSOS

La Defensa Civil ante la ocurrencia de una emergencia, desastre o catástrofe, puede poner a disposición del
Sistema Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres (SINAPRED) conforme a disponibilidad y prioridad
de misiones propias, las siguientes capacidades y recursos para desarrollar acciones y actividades de
respuesta y apoyo:

   Apoyo en la administración de albergues en instalaciones designadas por la autoridad.

3



   Despliegue y administración de Albergue Campal de la Defensa Civil, con capacidad de alojamiento de
hasta 25 personas.

   Apoyo y/o administración de Centros de Acopios.
   Despliegue de Fuerza de Tarea de la Defensa Civil.

   Despliegue y Operación de un PAS.
   Apoyo en comunicaciones en la zona afectada, mediante el despliegue de una central de

telecomunicaciones con equipos VHF, HF, teléfonos celulares y satelitales.
   Equipos de voluntarios en comunas con Sede Local con capacidad de brindar primeros auxilios,

direccionamiento de personas a lugares seguros e información del panorama situacional por medio de
radios o telefonía.
   Apoyo en el armado de viviendas de emergencia.

   Remoción de escombros y/o despeje de barro en viviendas dañadas.
   Equipos de despeje y extracción de aguas en calles, paso niveles o viviendas anegadas.

   Despliegue de hasta 200 m2 en carpas modulares inflables, con equipamiento básico para incrementar
las capacidades de una instalación médica, albergue o centro de acopio que se encuentre en empleo en la
zona afectada.

SENAPRED podrá apoyar a la Defensa Civil con Fondos de Emergencia del Ministerio del Interior y Seguridad
Pública, según la normativa, en los casos que el empleo de las capacidades se haya realizado en un territorio
donde se haya declarado emergencia, Alerta Amarilla o Roja, específicamente en los ítems: combustible,
alimentación y agua para la hidratación.

Eventualmente se podrá proporcionar servicio de transporte contratado por SENAPRED, previa evaluación caso
a caso, respecto de su pertinencia y factibilidad, sujeto a las disponibilidades y normativa aplicable.

5.     PROCEDIMIENTOS

a)     Procedimiento Nº1: “Convocatoria de funcionario de la Defensa Civil como enlace en el Comité
Nacional para la GRD u otra instancia de coordinación de SENAPRED”

Ante la necesidad de coordinar el empleo de capacidades de los distintos organismos que conforman el
SINAPRED, durante la ocurrencia de una emergencia, desastre o catástrofe, SENAPRED podrá convocar
al Comité Nacional para GRD u otra instancia de coordinación, a un representante designado por la
Defensa Civil, para que sirva de enlace entre SENAPRED y su organización para los efectos antes
señalados.

La convocatoria se formalizará a través de la Unidad Nacional de Alerta Temprana de SENAPRED al nivel
nacional de la Defensa Civil, por los contactos y medios de comunicación establecidos en Anexo N° 1.

La función principal que deberá cumplir el representante de la Defensa Civil convocado al Comité
Nacional para GRD o cualquier otra instancia de coordinación, será mantener la comunicación
permanente con su organización, de modo de poder definir las capacidades institucionales disponibles,
para poner a disposición del SINPARED en las Fases de Respuesta y Recuperación, conforme a la
situación y necesidades requeridas por SENAPRED.

La disposición de capacidades de la Defensa Civil se deberá realizar en coordinación permanente con
sus autoridades correspondientes, tanto a nivel nacional como regional.

Para mantener actualizado los puntos focales de cada organismo, tanto SENAPRED como la Defensa
Civil informarán inmediatamente vía correo electrónico a la otra parte, cuando se produzca un cambio o
modificación en la nómina de sus representantes, sus reemplazantes, así como sus respectivos datos de
contacto, permitiendo de esta forma mantener una coordinación expedita y asegurar la concurrencia de un
representante de la Defensa Civil ante un requerimiento de SENAPRED.

b)    Procedimiento Nº2: “Activación de capacidades”

Conforme se vayan levantando las necesidades producto de la emergencia, desastre o catástrofe,
SENAPRED coordinará con la Defensa Civil la factibilidad de apoyar con sus capacidades institucionales
la zona afectada por el evento.

De confirmar por parte de SENAPRED el requerimiento de activación de capacidades y su efectivo
empleo, se oficializará la solicitud de medios a la Defensa Civil, a través de un correo electrónico
proveniente de la Unidad Nacional de Alerta Temprana, en el cual se dejará consignado al menos lo
siguiente:

4



   Fecha y hora en que se realiza el requerimiento.

   Un breve contexto de la situación, el objetivo y la tarea a cumplir.
   Lugar de empleo.

   Los medios que se solicitan.

 

Luego se deberá complementar la solicitud de medios con un segundo correo donde se incluya lo
siguiente:

   El alcance de la tarea (tiempos previstos de duración de la tarea, lo cual podrá ser modificado
posteriormente conforme a coordinaciones que se realicen).

   Funcionario de SENAPRED que operará como contraparte en terreno y sus respectivos contactos
telefónicos y correo electrónico.
   Medidas de coordinación iniciales si las hubiera a ese momento.
   Otros antecedentes complementarios.

La Defensa Civil deberá dar respuesta a la brevedad por el mismo medio a SENAPRED (Unidad
Nacional de Alerta Temprana) respecto de la aceptación o no de la solicitud, así como las consultas o
detalles necesarios que permitan el cumplimiento óptimo de la tarea.

Los aspectos de coordinación que no fueron remitidos por SENAPRED en las comunicaciones iniciales
de solicitud de medios serán indicados posteriormente a la Defensa Civil a través de nuevos correos
electrónicos proveniente de la Unidad Nacional de Alerta Temprana . También se podrán realizar
coordinaciones de detalle directamente a través del representante de la Defensa Civil en el Comité
Nacional para GRD o en otra instancia de coordinación.

La Defensa Civil se compromete a mantener un seguimiento respecto al desarrollo de la ejecución y grado
de cumplimiento de todas las tareas asignadas a sus medios. De lo anterior, deberá informar
periódicamente por correo electrónico al Unidad Nacional de Alerta Temprana y a la respectiva Dirección
Regional de SENAPRED, a través de un informe de estado de situación de sus medios.

Finalmente, la respectiva Dirección Regional de SENAPRED deberá definir el término del empleo de los
medios de la Defensa Civil en la región. Esta decisión se deberá comunicar a la Unidad Nacional de
Alerta Temprana, que coordinará con el representante de la Defensa Civil la desactivación de los medios.

c)     Procedimiento Nº3: “Entrega de recursos a la Defensa Civil”

El apoyo con recursos a la Defensa Civil se realizará a través de una solicitud de recursos que deberá
confeccionar la propia organización, solamente cuando el empleo haya sido validado previamente por
SENAPRED. Los ítems que se podrán considerar son combustibles, alimentación, agua para la
hidratación y eventualmente servicio de transporte, conforme a lo siguiente:

Solicitud de recursos por parte de la Defensa Civil a SENAPRED:

La Defensa Civil deberá oficializar a través de correo electrónico a SENAPRED (Dirección Regional
correspondiente, con copia a la Unidad Nacional de Alerta Temprana), la necesidad de combustible,
alimentación y/o agua, considerando los fundamentos para ello, los cuales se detallan más adelante.

Solicitud de Servicio de Transporte por parte de la Defensa Civil a SENAPRED:

Esta será una opción eventual, por lo que cada solicitud de este tipo será analizada y evaluada por
SENAPRED para determinar su pertinencia y factibilidad antes de ser aprobada.

La oficialización de esta solicitud también deberá acompañar la fundamentación correspondiente y
empleará el mismo procedimiento señalado en el párrafo anterior respecto de “solicitud de recursos”.

d)    Procedimiento Nº4: “Documentos de respaldo para fundamentar el gasto de los recursos entregados”:

Alimentación y Agua:

La Defensa Civil deberá entregar (adjunto a la solicitud de recursos) a la correspondiente Dirección
Regional de SENAPRED, un listado (nombre y RUT) del personal al que se le solicita alimentación e
hidratación y el tiempo por el que se requiere.

5



Combustible (devolución de gasto):

La Defensa Civil deberá entregar en un plazo no mayor a 10 días hábiles desde la carga del combustible a
la correspondiente Dirección Regional de SENAPRED, el documento tributario (boleta o factura con guía
de despacho) emitido por la empresa proveedora de combustible que permita acreditar el detalle de la
carga de combustible, el cual debe incluir: número del documento, RUT de la empresa proveedora de
combustible, fecha y hora que se efectuó la carga, Placa Patente Única (la cual debe pertenecer a la
Defensa Civil), litros y monto asociado.

Se debe tener presente que el documento tributario debe estar completamente legible.

Posteriormente y entregados los documentos que respaldan el gasto por parte de la Defensa Civil a la
Dirección Regional de SENAPRED, deberá tramitarse el FEMER correspondiente desde las Direcciones
Regionales de SENAPRED hacia el nivel central con sus documentos que lo fundamentan, conforme a
procedimientos vigentes de SENAPRED para la tramitación de Fondos de Emergencia.

6.    DE LOS COORDINADORES

Las partes designan como coordinadores del presente protocolo al Subdirector de Operaciones de Emergencia,
en representación de SENAPRED, y al Subdirector de la Defensa Civil en representación de la Defensa Civil; o
a quienes éstos designen, para actividades específicas que se deriven del protocolo.

7.     VIGENCIA Y TÉRMINO ANTICIPADO DEL PROTOCOLO

El presente protocolo entra en vigencia a contar de la dictación del último acto administrativo que lo apruebe, y se
mantendrá vigente por el plazo de dos años, al término del cual se renovará automática y sucesivamente por
periodos de un año, salvo que una de las partes notifique a la otra su intención de ponerle término por carta
certificada enviada al domicilio indicado en la comparecencia con a lo menos 60 (sesenta) días corridos de
antelación al vencimiento del plazo original o de cualquiera de sus renovaciones.

En el caso de que el término anticipado del protocolo, sea por el incumplimiento de las obligaciones contraídas
por alguna de las partes, la carta de aviso de término anticipado deberá especificar el o los incumplimientos en
que la otra parte hubiere incurrido. Adicionalmente, las partes podrán poner término en cualquier tiempo al
presente protocolo, de común acuerdo, mediante documento suscrito y tramitado conforme al mismo
procedimiento previsto para su aprobación

8.     RESOLUCIÓN DE CONFLICTOS

La celebración del siguiente protocolo tiene como base la colaboración frente a situaciones de emergencia entre
la Defensa Civil y SENAPRED, basándose en la buena fe de las partes en la utilización de las capacidades y
recursos, razón por la cual las observaciones que eventualmente se llegasen a presentar, durante su vigencia, en
cuanto a su interpretación, formalización y cumplimiento, serán resueltos de común acuerdo.

9.     DOMICILIO Y COMPETENCIA

Para todos los efectos legales que deriven de este protocolo, las partes fijan su domicilio en la comuna y ciudad
de Santiago y se someten a la jurisdicción de sus Tribunales Ordinarios de Justicia.

 10. PERSONERÍA

La personería del señor ÁLVARO HORMAZABAL LOPÉZ , Director Nacional del Servicio Nacional de
Prevención y Respuesta ante Desastres, para comparecer en representación de SENAPRED, consta en el
Decreto Supremo N° 97, de 14 de marzo de 2023, del Ministerio del Interior y Seguridad Pública.

La personería del señor FERNANDO MORALES FERNÁNDEZ, Director General de la Defensa Civil de Chile,
para comparecer en representación de la Defensa Civil de Chile, consta en el Decreto Exento RA N°
118406/800/2022 de fecha 04 de marzo de 2022, de la Subsecretaría de las Fuerzas Armadas.

11. EJEMPLARES

En expresa conformidad con lo precedentemente estipulado, se firma el presente protocolo en cuatro (4)
ejemplares iguales, quedando dos (2) en poder de cada Institución.

 2° APRUEBASE ANEXO N°1, el cual se entiende conocido por las partes, obligatorio y formando parte del

convenio que se aprueba.

 3° PUBLÍQUESE la presente resolución de conformidad con el artículo 7 de la ley N° 20.285, en el banner de

6



Álvaro Cristián Hormazábal López
Director Nacional

12/09/2023

ID DOC : 20348120

Gobierno Transparente de este Servicio.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: mQrD//5TcsoawFsnYHyWKg==

FRV/FMA/MVD/mvd

0

Distribución:
1. SENAPRED CENTRAL/Subdirección de Personas, Administración y Finanzas/Unidad de Oficina de Partes

7

https://validadoc.interior.gob.cl/



